



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد



۲۰۲۳/۰۹/۱۶



رناگل اریوزی

## په اسلام کې د کار ارزښت او ورځه د طالبانو کرکه

کار په عامه مانا عمل اوتولو کورورو ته وایي او په خاصه مانا، چې ددی لیکنې موضوع ده، هغه شعوري او په موخه برابره کرنه ده چې په پایله کې یې دځان او هم دبل (کورنی اوتولنی) دپایښت توبنه ترلاسه کیري. یانې انسان دکار په واسطه هغه څه تولیدوي چې دژوند اړتیاوې یې پوره کوي. ټول هغه څه چې مصرفیږي کار په واسطه تولیدیږي. انسان دکار په بهیر کې خپل جسمي او عقلي ځواک سره یو (متحد) کوي یانې له سره دخپل پېچلي مغزي فعالیت (عقل، فکر او شعور) په رڼا کې کار اوفعالیت کوي، دکار موضوع ته د خپلوانساني ځانگړتیاوو یاماهیوي ځواکونو (عقل، فکر، شعور...) په برکت دخپلواړتیاوو سره سم تغیر ورکوي، له لرگي چوکۍ یا کرکۍ او هم دکارځني افزار جوړوي. کله چې انسان دخپل کار اوفعالیت په وسیله دخپلې اړتیا له مخې طبیعت ته تغیر ورکوي، کانونه راکیندي، په مځکه کرنه کوي او یا له طبیعي موادونه دکار افزار اونورداریتیاورسامانونه جوړوي، خپل ځان ته هم تغیر ورکوي، نوي مالومات اونوي تجربوي راټولوي، دکار مهارت اوقابلیت یې وده کوي. نو ځکه که کار له یوې خوادانسانې ژوند دارتیاوودپوره کولو، دشخصي اوتولنیزې شتمنې دپریمانولو اودبشري ټولني دپرمختگ سرچینه ده، نو له بلي خوا دانسانی شخصیت، دهغه دجسمي اومعنوي ځواکونودودې، عزت، میراني، نیکبختی اونوروانسانی بڼیگنو اصلي سرچینه هم ده.

دا علت دی چې کارداسلام مبین دین کې وچت مقام اولور ارزښت لري. لوی پروردگار په قرآن عظیم الشان کې دهرمسلمان دیني اودنیوي برخلیک دهغه په کار او عمل پورې تړلی دی او عمل یې دانسان دلاری مل بللی دی. دبشري ټولني ابادي، پرمختگ اوسوکالي دهغې په کار اوزیار پورې اړه لري. دیني لارښوني او تاریخي تجربوي رابڼي چې بیله کاره اوبیله پرله پسې هلوځلو دشخصي او ټولنیز ژوند په هیڅ برخه کې هیڅ ډول پرمختگ دتصورورنه دی، دهر قوم اوولس پرمختگ اووروسته پاتې والی دهغه قوم په کار اوزیار پورې اړه لري. ځکه: «لوی خدای دهیج قوم حالت ته تغیرنه ورکوي، هر قوم باید خپل حالت په خپله بدل کړي.» او په بل آیت شریف راغلي دي چې: «بي کار اوزیارڅخه انسان ته هیڅ شی هم په لاس نه ورځي.» په قرآن شریف کې ډیر داسې آیتونه شته دي چې ددین اودنیا له پاره دکار اوزیار ارزښت رابڼي. دهر فرد اوهرولس سوکالي او پرمختگ دهغوی په کار اوزیار پورې تړلي دي اوبیله کار اوزیارڅخه هیچا ته هیڅ شی په لاس نه ورځي. حضرت ابوبکر صدیق فرمایي چې: «هیڅ مسلمان ته نه بڼایي چې درزق دپیدا کولو له پاره کښیني او دعا وکړي چې الله ماته رزق راکړه ځکه تاسې ته څرگنده ده چې داسمان نه سره اوسپین نه راوړیږي.» (دتوکل ترڅنگ عمل اوحرکت ته هم اړتیا ده.) داسلام مبین دین په دنیا اواخرت کې دمسلمان سرلوري دهغه په حلال کار اوزیار پورې تړي، حلال کار اونیکی عمل ددنیا اواخرت له پاره دتوبني دترلاسه کولو یوازنی لارگنی. حضرت ابوبکر صدیق (ض) ټینگار کوي چې: «هغوی چې داخرت له پاره دنیا پریري، منلي نه دي، منلي خلک هغه دي چې ددنیا او آخرت دواړو حق پرځای کړي.» دحضرت ابوبکر صدیق (ض) دا مبارکه مقوله رابڼي چې مسلمان دحلال کار په وسیله له یوې خوا په دنیا کې دژوند توبنه ترلاسه کوي، ددنیاوي ژوند شرایط جوړوي اوله بلي خوا همدارک دلولی ذات په دربار کې دمسلمان عبادت گڼل کیري یانې ثواب لري. داسلام پیغامبر حضرت محمد (ص) فرمایي چې: «په حلاله روزي پورې هلې ځلې په هر مسلمان اوهرې مسلمانې فرض دي.» دحلالې روزي دپیدا کولو له پاره کار په هر مسلمان – نر اوبڼځي – فرض دی اودفرض ادا کول عبادت دی. حضرت محمد مصطفی (ص) په یوه بل حدیث شریف کې فرمایي چې: «عبادت او یا برخي لري، په دې کې دحلالې روزي ترلاسه کولو پاره هلې ځلې ترټولو لوی اولور عبادت دی.» او په بل حدیث کې فرمایي: «هغه څوک چې دخپلې خیلخاني دژوند دارتیاوودپوره کولو له پاره هلې ځلې کوي، ترڅو چې دهغوی دژوند وسایل برابر کړي، دخدا تعلی دلاری مجاهد مقام لري.»

کار پوهان په دې عقیده دی چې انسان دژوند دارتیاوودپوره کولو له پاره کار کوي اوزیارگالي، کله چې شته اړتیاوې پوره کړي، نوره نوي اړتیاوې پیدا کیري اوددی نووړتیاوودپوره کولو له پاره انسان نور کار اوزیار ته اړ کیري.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې دلیکنیزې بڼې پازوالي دلیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

دیرله پسي کاراویزار په پایله کې دانسان کاري ځواک اودهغه دکاروسایل وده کوي. له بلې خوا انسانان دخان ځانی یانی له یوه بل څخه گوښی ژوند نه لري، بلکې ټولنیز مخلوق دی او په دې ټولنیز ژوند کې دیوه بل مرستی ته اړتیا لري. له یوې خوادانسانې ژوند ټولنیزې ځانګړتیا اوله بلې خوادانسان دکاري وړتیا اودکاروسایلو دودې په بهیر کې دکارویش رامنځته کیري، کار په بیلابیلو څانګو ویشل کیري، ډول ډول حرفي، کسبونه او مسلکونه اوورسره سم ډول ډول انساني مهارتونه، قابلیتونه، اوتخصصونه راپیدا کیري اووډه کوي. دتاریخ په اوږدو کې ځنی کسبونه له منځه ځي اوځنی نوي راپیدا کیري، خوپه ټوله کې دکاویش پراخیري، دکسبونو اوورسره سم دکسبګروشمیر زیاتیري. هرکسبګراوهره کسبګره دخپل کسب له لاري دخپلې خیلخانی ژوند بسیاکوي اوله بلې خواتولني ته خیررسوي: بنوونکي یابنوونکی دنورو اولادونو ته بنوونه کوي، ترکان یاترکانه ورته میزونه، چوکي، دکورونودروازي، کړکي اوداسي نورجوړوي، بزګریابزګره خوراکي ټوکی تولیدوي. ډاکټره یاداکتر دناروغانودرملې کوي اوداسي نور. په دې توګه ټولنیز ژوند نظم، سروسامان مومي اوپرمخ ځي. دپاک اوحلال کاراوکسب له لارهه مسلمانان اوهرمسلمان نه یوازي دخپلې خیلخانی له پاره حلاله روزي پیدا کوي بلکې نورو انسانانو ته هم خیررسوي اودبشري ټولني ددوام بنسټ جوړوي. له دې امله داسلام پیغمبر(ص) فرمایي چې: «دپاک اوحلال کسب لټون فرض دی.» او په یوه بل حدیث شریف کې راغلي دي چې: «کسبګر دخدای دوست دی.»

داسلام په مبین دین کې دکاروچت مقام اوارزښت له دې هم څرګندیري چې هرپیغمبر په خپله درسالت ترڅنګ په یوه کاراوکسب بوخت و. پیغمبرانو دخپلو خیلخانو دلگښتونو پیسې دبیت المال څخه نه ترلاسه کولي، ذکات، شکرانواوسخت ته یې لاس نه نیوه او په دیني مقدساتو یې هم تجارت نه کاوه. هر یو درسالت ترڅنګ په یوه کاراوکسب بوخت واوپه بشپړه پت او عزت یې دخپل ځان او خپلې خیلخانی دژوند اړتیاوې دحلال کاراوکسب له لاري پوره کولي. دبیلګي په توګه حضرت موسی (ع) دحضرت شعيب (ع) سره مزدوري کوله، حضرت داؤد (ع) دگډني په کسب بوخت و او داسلام پیغمبر حضرت محمدمصطفی (ص) دبعثت نه وړاندې دشپنتوب اوورپسي یې دتجارت دنده درلوده اودبعثت نه وروسته یې دخپلواصحابوسره په ټولوچارو کې فعال ګډون کاوه.

ددې پاس لیکل شوو کړینو لنډه پایله داده چې لوی پروردګار دهرمسلمان اوهرې مسلمانې دیني اودنیاوې برخلیک دهغه په کار او عمل پوري تړلی دی اوداسلام پیغمبر محمدمصطفی (ص) دحلالې روزي ترلاسه کولو له پاره کاراوکسب ترنوروتولو عبادتونولور عبادت، کسبګري دخدای دوست اودکاراوکسب لټون یې په هرمسلمان او په هره مسلمانې فرض بللی دی او هرپیغمبر دخان اودخپلې خیلخانی دروزي دپیدا کولو له پاره په خپله کارکړي اوزیاري ایستلی دی. په دې ځای کې دا پوښتنه پیدا کیري چې دا دنن ورځې په اصطلاح دیني عالمان، دازمورطالبي شیخان چې ځانونه ددین مدعیان او دپیغمبرانو وارثان ګڼي ولي پاس په دې لیکنه کې دذکرشواوآیتونو اوحديثونو نه بېخبره دي اوکه چیري خبروي، نولي دخدای اودرسول دکلام پروا نه ساتي اولي دپیغمبرانو په لار نه ځي؟ ولي دکار اوکسب نه، چې ترټولو عبادتونولوی عبادت دی، دخدای دلاري جهاد دی، دلوی خدای دوستي ده اوله دې امله په هرمسلمان اوهره مسلمانې فرض دی، نه یوازي ده ډه کوي، بلکې دنورو دکار اوکسب دزده کړي مخه هم نیسي؟ منم چې دکسب زده کول، کارکول، دمټواومغز په کارول اوزیار ایستل له ستونځو سره تړلي دي، خودالار په دین اودنیا کې دسرلوری لارده. حضرت ابوبکر (ص) فرمایلي دي چې: «دبروونو اوستونزو زغمل او دالله بندګانو ته داسانتیاوو برابرول رښتینی نارینتوب اوغوره سخا ته ده.» خدای بخښلی ګل پاچا الفت چې زومور دهیواد یونامتو دیني عالم شاعر، ادیب اوفلسوف تیرشوی دی، لیکي چې:

**څورکته نفل کول شیخه دومره ګران      نه دي خدای خوشالول جنت ګټل دومره اسان نه دي**

شیخه! که په دې پوهیري چې نفل مستحب دي اودحلالې روزي دپیدا کولو له پاره کارکول اوزیار ایستل فرض دي، نو داخرت په تمه دنفلونو په بهانه دکار اوزیارنه ځان مه پټوه، هیمت له لاسه مه ورکوه، راپورته شه، بډي وواهه، ملا وتره، مټي راونغاړه، دخپل ځان اودخپل اولاد دژوند دبسیا کولو له پاره لاس په کار شه، ځانته اوخپل عیال ته دحلالې روزي پیدا کول په تا فرض اوستا مسؤلیت دی، دبل په اوږو یې مه باروه، له خدای وډار شه، لږڅه په زړه کې رحم پیدا کړه، دهیواد پاک لمنې جونه او میرمنې دکار اوکسبونو له زده کړي مه منع کوه. حلال کاراوکسب دابادی اوسوکالی سرچینه ده، کار اوزیار دپرمختګ، ترقی اوبل ته دارتیا نه دازادی لارده اوورسره سم دکار اوکسب په هرې مسلمانې اوهرمسلمان فرض اوترنوروتولو عبادتون لور عبادت دی اوله دې امله دین اودنیا کې دعزت اوسرلوری توبنه ده. کاراوکسب سره دبنمني داسلام اوانسانیت سره دبنمني ده، دالاردین اودنیادتباھی لارده او په افغانستان کې داسیاست دافغان ولس دبی وزلی، بی وسی اوبربادی سیاست دی، نوځکه داسیاست یوناکام اوداسلام اوبشريت په تاریخ کې بی مثله بدنام سیاست دی. که چیري طالبي شیخان په رښتیا په اسلام عقیده لري اوددې پاک دین نه دامارتي اقتدار وسیله نه جوړوي، نو بیدرنګه به نه یوازي په ټول هیواد کې دجونواومیرمنو په مخ دکار اوزده کړو لار پراخیري، بلکې ددیني مدرسوپه تعلیمي نصاب کې به لږترلږه دیوه کسب زده کړي ته هم ځای ورکوي. ډاکاره دمدرسوفارغانو ته امکا په لاس ورکړي چې په جوماتونو کې دامامت ترڅنګ په کاراوکسب هم لاس پوري کړي، دحلال کسب له

لاری دخپل ژوند اړتیاوې په خپله پوره کړي، دبل چا داوړوبارنه شي، بل ته دلاس نیولو، ذکات او شکرانوته دتمې کولونه ازادشي، سرلوری ژوند وکړي او په عمل کې دپیغمبرانو په لارروان شي. داطالبي شیخان ولې په دې نه پوهیږي چې ددنیا کار او په دې دنیا کې کار او زیاردین مخالف عمل نه دی، کار او کسب ددین برخه او عملي دینداری ده. رحمان بابا وايي چې:

کار همه واره موقوف دی د سړي په مدعا  
که دانایي وپوهیږه په روا په ناروا

فتوا ونیسې په مخ کې پسې مخ کړه په تقوا  
دنیا نه دی هغه دین دی چې له نهې وي سیوا

نوځکه:

ماته ملا په مشقت په محنت بڼه ده نه حرامه همیاني دچاتر ملا  
روند بهتردی چې څه نه ویني په سترگو نه چې سترګې په پردې حرام که وا

زده کړه، کار او کسب بل چاته دلاس نیولو، په حرامو دژوند کولو، گدایي، دبل دبنده کې او هغه ته دسر تیتولونه دازادۍ لارده، دبل داحسان نه ازادې دلوی پروردگار په دربار کې بې ریا بڼه ده. دالار دهر فرد، دهرې کورنۍ او دهرولس دپرمختګ، سوکالی

لارده اودنوروولسونوسره دسیالی اودنوروولتونونه دخپلواکۍ لارده. شیخه! ولې په دې نه پوهیږي چې بې کاري اوبې کسبي دینداری ته زیان رسوي، دخدای بنده کې په ځای پاتې کيږي اودانسان څخه دانسان بنده جوړوي، داستعدادونو دودې مخه نسي، ننگ او غیرت له منځه وړي اوانساني اخلاقوته زیان رسوي. حضرت لقمان (ع) چې پوهه او حکمت یې په قرآن شریف کې ستایل شوي دي فرمایي چې: «بې روزگاري اړتیا منځ ته راوړي او اړتیا په دینداری کې خلل اچوي، فکر ته زیان رسوي اومروت (میرانه) له منځه وړي.» نوځکه داسلام پیغمبر (ص) فرمایلي دي چې: «لعنتي دی هغه څوک چې دبل داوړوباروي.» یانې په خپله کارنه کوي اوزیار نه باسي، له ځانه دبل داوړوبار جوړوي اودبل په تمه ژوند کوي. حضرت علي (ک) فرمایي چې بل چاته: «تمه مه کوی ځکه دتمه کوونکي په اوږودنلت اومرېې توب پری پروت وي.» وینو چې بیکاري، بې کسبي اوظیفلي ژوند له دینداری سره له سره نه جوړیږي، له همدې امله حضرت عثمان (ض) فرمایلي دي چې: «تر ټولو خوار کسب هم دلاس غځولو (خیرات غوښتلو) نه ډیر فضیلت لري.»

کوم مبارکو آیتونو، حدیثونو اومقولو ته چې په دې لیکنه کې اشاره شوي ده یوازني آیتونه، حدیثونه اومقولي نه دي چې پکې هر مسلمان او هرې مسلماني ته په کار، کسب اوزده کړو تینگار شوی دی، بلکې نور آیتونه، حدیثونه اومقولي هم شته چې کار کسب اوزده کړي یې په هر مسلمان (نر اوبڼڅه) فرض گڼلي دي. زمور طالبي شیخان یا له دې مقدسواسنادو له سره خبر نه دي اوکه چیرې خبر وي، نوداسې ښکاري چې دخدای (ج) اودرسول (ص) دکلام پروا نه لري. دحلال کار او کسب په هکله هیڅ نه ترې اوریدل کيږي اوځني یې لادعقلي علوموزده کړه مباح گڼي، ښځې کار اوجونه زده کړو ته نه پریږدي، تعلیمي سستم دزوال په لور بیایي اوپه دې ډول دکار او کسب پوهنیز بنسټ له بیخه وړانوي. همداسو می په یوه رسنۍ کې ولوستل چې دطالبانو دلوروزده کړو وزیر ندیم دملي تلویزیون سره په مرکه کې وویل چې: «هره مسلمانانه خور مالي حق، علمي حق، او د عزت حق لري، دا مسوولیت او مکلفیت دی چې ورېې کړو، څه چې خدای پاک په دین کې وایي، هغه خامخا ورکوو، خو بیرته مه کوئ چې ولې دا کار ژر نه کيږي.» له دې څرگندونو نه داسې ښکاري چې داسلامي امارت دلوروزده کړو وزیر لا په دې نه دی خبر چې لوی پروردگار په هره مسلمانانه خور، مور اولور دلمونځ اودحلال کسب اوکار په شان دعلم زده کړه هم فرض کړي ده. طالبانوددې فرض دادکولو مخه نیولي ده. دفرسوداداکولومخنیوی، که یوه ورځ هم وي، دلوی خدای دامرون په وړاندې بغاوت دي اوله بلي خوا دښځینه جنس دزده کړو اودکار او کسب مخنیوی دهغوی په حق تیری دی. خدای تعالی هره بله گناه بخښي خودانسان په حق تیری نه بخښي. په هره اندازه چې دزده کړو، دکار او کسب مخنیوی، او دافغاني جونو اومیرمنوپه حق تیری دوام کوي په همغه اندازه دین اودنیاته زیان رسوي. دطالبانوداکړنې هیڅ ډول دیني اوانساني مشروعیت نه لري. په دې هکله مو دځني شیخانو دروغجنې وعدي، فتواگانې اوبهاني ډیرې واوریدلي، هیڅوک پرې باور نه کوي. په بیرته عملي اقدام په کاردی. وخت تیر یږي، هیچاته انتظار نه باسي.

لیکونکی: رناگل اریو بیزی